
109 年國中教育會考試題疑義表 

科別 試題題號 資料提供者 疑義性質 決議 

英 
語 
科 

閱讀題本 

13 

 考生： 陳同學 

 教師：  

 題幹疑義 

 答案疑義 

 其他疑義 

維持原答案 

試 
題 
內 
容 

Ms. Johnson has been taking phone calls since she entered the office this morning.  Just when she thought she could finally leave work, _____ 

call came in. 

(A) another       (B) each       (C) the next       (D) the other 

疑 
義 
內 
容 

題幹敘述為“Ms. Johnson has been taking phone calls since she entered the office this morning. Just when she thought she could finally leave 

work, _____ call came in.” (A) another 另一個為此題答案，但在(C) the next 應也可選，其意思表達 Ms. Johnson 在她進入辦公室後就

一直在接電話，當她想可以離開工作時（表剛接完電話），但下一通又打進來了，也符合題意，故(C)選項也可以列為答案，因此答

案應給(A)、(C)。 

說 
明 

1. the next 意指「下一個」，通常涉及事情或地方的順序，暗示帶有預期。然題幹中並無暗示排序與指涉的語意，從“Just when she 

thought she could finally leave work”亦可知 Ms. Johnson 不預期有電話進來，因此選項(C) the next 與語意不合。 

2. 本題維持原公布答案(A)。 

 

  



科別 試題題號 資料提供者 疑義性質 決議 

英 
語 
科 

閱讀題本 

14 

 考生：陳同學 

 教師：  

 題幹疑義 

 答案疑義 

 其他疑義 

維持原答案 

試 
題 
內 
容 

We were so sure that Jerry _____ well on the difficult job.  His past experience in other work showed he was the right guy for it.  So when 

he failed, no one believed it. 

(A) had done       (B) did       (C) has done       (D) would do 

疑 
義 
內 
容 

題幹敘述為 “We were so sure that Jerry _____ well on the difficult job.  His past experience in other work showed he was the right guy for 

it.  So when he failed, no one believed it.” (B) did 表達意思為“我們很確認 Jerry 過去在困難的事上做的做的很好”而 His past…it.為輔

助 we were…job.此句說明。所以當他失敗了，沒有人敢相信這件事。此句意表達也為順暢合理，而(D) would do 則是認為他在未來

能把事情做好，與 so when…it.語意也互相符合。故(B)、(D)皆為答案。 

說 
明 

1. 題幹 the difficult job 的冠詞 the 為定指，表 Jerry 要承做的這件工作，非過去困難的工作。選項(B) did 填入題幹，意思為「我們

很確定 Jerry 在這件困難的工作上做得很好」，然第二句 His past experience in other work showed he was the right guy for it.暗示第

一句所指的工作還沒開始進行，選項(B) did 會造成語意衝突。選項(D) would do 既與第二句語意連貫，也使得第一句（很確定

Jerry 會做得好）與第三句（不敢相信 Jerry 竟然失敗了）互相呼應，為最佳解。 

2. 本題維持原公布答案(D)。 

  



 

科別 試題題號 資料提供者 疑義性質 決議 

英 
語 
科 

閱讀題本 

15 

 考生：  

 教師：周老師、董老師、張老師、鄭老師、洪

老師 

 題幹疑義 

 答案疑義 

 其他疑義 

維持原答案 

試 
題 
內 
容 

For Mike, the price is _____ important thing when he shops for jeans.  He cares even more about the shape and the size of the pockets. 

(A) the more      (B) the most      (C) the less      (D) the least 

疑 
義 
內 
容 

1. 此題答案(C)應予給分，理由有兩點如下： 

理由 1：將 the price 當成一件事 A，將 the shape and the size of the pockets 當成 B 另一件事。A 與 B 做比較，A 較不重要，較關心

的是 B，此邏輯等同：「我較不關心老大，我比較關心的是老二和老三。」因此選(C)語意通順，句法正確，應予給分。 

理由 2：雖然比較級+形容詞時，前面不加 the，但是此句中的形容詞 important 後方有名詞 thing，使得此處必須加冠詞 the。the 

less important thing 

2. 第 15 題(D) the least 為正確答案，但是 least 當作「最不」，劣等比較的用法在翰林佳音版本教材並未列入課程內容，因此學生 

只學習此版本，並未能夠以國中三年所學，選擇出正確的答案。 

在這樣的情況下，學生要能正確地選到(D)，必須知道選項(A)、(B)、和(C)的意思，且不知道選項(D) least 這個單字的意思，才能     

使用刪去法，選到最後剩下的選項(D)。 

如果學生國中三年學到了 least 這個單字，但是他只知道「最少」這個字義，那麼在他都知道四個選項意思的情況下，只能猜測哪

個選項是最可能的。 

比較這兩種情況，我們發現，對於更加了解選項的學生是不利的，而且很可能是程度較好的學生錯了，程度較差的學生卻對了。 

當然，程度很好的學生也很可能答對了這一題，但是他們答對，是因為他們課外學過了，或上課老師補充過了，而非從此版本中

學習到。 

另外，查詢國民中小學九年一貫課程綱要語文學習領域（英語）得知：在字彙編列原則 6.說明：形容詞均以原形出現，比較級及



最高級不個別列出。而 most 和 least 卻另外列在 1200 字詞中，而同為不規則變化的 best 和 better 卻未列出。可知 most 和 least 因

其它字義而列出，most 是「大部份」，而 least 很可能是「最不」。 

而 Collins COBUILD Advanced Learner’s Dictionary (8th edition)和 Longman Dictionary of Contemporary English (6th edition)也將「最

少」和「最不」列在不同字義。 

因此，對不知道「最不」這個字義的學生，除猜測外並無法選出正確答案。 

不論如何，對相信「一綱多本，只需念一本」的學生不公平，因此建議該題不予計分或送分。 

※初步詢問出版社得知：least 出現在第四冊第二課，但 least 當作「最不」，劣等比較的用法僅列在教師的備課用書中，並未出現

在學生教材中。 

說 
明 

1. 將選項(C) the less 帶入題幹，暗指一般選購牛仔褲只有兩個考量因素，就現實而言，並不合理；且本題題幹已載明 the shape 

and the size，明白指稱是兩個不同的項目，不能刻意視為同一項目。 

2. 本題題幹並無暗示 Mike 購買牛仔褲時考量的因素除了價格外，只有口袋的形狀與口袋的尺寸，後兩者只是眾多 Mike 在意的因

素之二而已。 

3. 理由二老師所提文法觀念與答題無關，本題亦不在評量學生是否理解比較級加不加 the 的差別。 

4. 國民中小學九年一貫課程綱要語文學習領域（英語）附錄四：參考字彙表之字彙編列原則第六條載明，形容詞均以原形出現，

比較級及最高級不個別列出。本題評量形容詞 important 比較級和最高級的用法，非評量考生對於 least（最不）的語意。 

5. 經查，翰林佳音版本教材多處出現劣等比較的用法，如 drive less often、feel less worried or unhappy、ate less than、less common 

than 等；在比較級與最高級的單元(第四冊第一課與第二課)亦列出 many/much - more - most、little - less - least 等形容詞或副詞

的不規則變化。學生習得該句型，應能應用此概念並根據上下文判斷出正確的語意。 

6. 本題維持原公布答案(D)。 

 

 

  



科別 試題題號 資料提供者 疑義性質 決議 

英 
語 
科 

閱讀題本 

34 

 考生： 黃同學 

 教師：  

 題幹疑義 

 答案疑義 

 其他疑義 

維持原答案 

試 
題 
內 
容 

What does the reading say about the Arctic ice? 

(A) The Arctic ice covered 10 km2 of Kivalina. 

(B) The melting Arctic ice kills about 400 Inuit people each year. 

(C) The Arctic ice helped the Inuit people in Kivalina during bad  

   weather. 

(D) The melting Arctic ice has given the Inuit people enough water to  

   use. 



疑 
義 
內 
容 

題目是“what does the reading say about the Arctic ice?”，意即「關於北極冰層，這邊文章說了什麼？』，也就是說要就文章實際提及

的內容作答，據以判斷正確或錯誤，而不是將選項相互比較擇一回答。 

文中僅兩處提及 Arctic Ice： 

“…the Arctic Ice has kept melting…”，意即「…北極的冰層持續融化… 」。 

“…there is no Arctic Ice thick enough to keep them safe from terrible wind and rain.”，意即「現在沒有足夠厚的北極冰層能保護他們免

受惡劣的風雨威脅」。 

而題目中的(C)選項“The Arctic ice helped the Inuit people in Kivalina during bad weather.”，意思是「北極冰層曾經在惡劣天氣時幫助

基瓦利納的因紐特人」（選項中使用 “helped”，是過去式，由此判斷該選項內容是指『曾經』幫助或保護居民）。 

藉由文中所提到關於北極冰層的內容，雖可判斷北極冰層在過去比較厚，但文章並沒有提及過去「夠不夠厚到足以保護」或「是

否曾經幫助或保護居民」。 

因此依據題目的問法，(C)選項也是不正確的，故此題四個選項皆為錯誤，應無正確答案。懇請會考中心重新檢視此題，謝謝。 

說 
明 

1. 文中“…the Arctic ice has kept melting…（過去20年北極冰層持續融冰……）These changes have made it harder to live by hunting or 

fishing before.  What’s worse, there is no Arctic ice thick enough to keep them safe from terrible wind and rain.”（現在冰層已經不夠

厚，無法為他們阻擋風雨），本段表達出冰層融化帶來的後果，從上下文隱含的因果關係可推知過去冰層的厚度能為因紐特人

阻擋風雨，因此(C) The Arctic ice helped the Inuit people in Kivalina during bad weather.（北極冰層曾幫助他們抵抗惡劣天氣）是

合理推論。 

2. 本題維持原公布答案(C)。 

 

  



科別 試題題號 資料提供者 疑義性質 決議 

英 
語 
科 

閱讀題本 

41 

 考生： 賴同學 

 教師：  

 題幹疑義 

 答案疑義 

 其他疑義 

維持原答案 

試 
題 
內 
容 

41. (A) In fact  

   (B) If so  

   (C) However  

   (D) Finally  



疑 
義 
內 
容 

第 41 題，根據敘述應帶有轉折語氣，因此選項(C) However 更可列為答案。謝謝您。 

說 
明 

1. 從選文第三段 Still, the heavy price Munich paid does not worry the cities that are in the race to get the 2022 Winter Olympics.   

  41  , they are happy that Munich said no to the Olympics 可看出第二句沒有語氣的轉折，而是進一步的承接第一句的語氣加以

說明（不只不擔心而已，而且還很高興），與選項(C) However 語意不合。選項(A) In fact 有加以說明的語氣，符合本段語意連

貫，為最佳解。 

2. 本題維持原公布答案(A)。 

 


